
Proposta n. PDET-2024-536 del 03/07/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-518 del 03/07/2024 

Oggetto Affidamento diretto della fornitura e posa in opera di una porta in

alluminio e vetri con maniglione antipanico presso la sede Arpae

di Forlì (CIG B11F1DDB78 ). Modifica contrattuale.

Dirigente adottante Servizio Acquisti E Patrimonio -  Bortolotti Elena

Dirigente proponente Servizio Prevenzione E Protezione - Pollicino Francesco

Responsabile del procedimento Anania Giuseppe

Questo giorno  03/07/2024  Il Responsabile di Servizio Acquisti e Patrimonio,  Bortolotti Elena, ai

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

VISTO:

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  ufficiale  n.  77/2023  ed  avente  efficacia  a  decorrere

dall’1/7/2023;

PREMESSO:

• che a seguito dell’alluvione del maggio 2023 si era danneggiata la porta di alluminio e vetri, con

maniglione antipanico presente presso la sede Arpae di Forlì;

• che con la Determina n. 264 del 08/04/2024 è stato disposto l’affidamento, ai sensi dell’art. 50

comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura di n.1 Porta in alluminio (produzione

interna), profilo freddo Gold 500, alla ditta Fantinelli Giorgio-Matteo &C s.n.c., con sede in via

Degli Scariolanti n. 6 in Forlì ( P.Iva/C.F. 03177130402),in sostituzione di quella danneggiata, al

prezzo di euro 3.100,00 (oltre IVA);

• che con la conferma d’ordine n. 2024/1119 del 12/4/2024 è stato perfezionato il contratto relativo

alla fornitura di cui sopra;

• che  l’evento  rientrava  nella  tipologia  dei  sinistri  coperti  dalla  Polizza  All  risks  Patrimonio

mobiliare e immobiliare, n. 1697.00.13.13584739, sottoscritta dall’Agenzia con la società SACE

BT S.p.a.;

Pag 2 di 5



• che, come previsto nella Richiesta di preventivo dell’affidamento di cui trattasi, assunta al prot. n.

Pg/2024/52488 del 19/3/2024, Arpae si  è riservata la facoltà di  affidare al  Fornitore ulteriori

attività e materiali non compresi nel Disciplinare tecnico, stimati in un importo non superiore ai

1.000 euro;

• che, nel corso dell’esecuzione del contratto di cui trattasi, è subentrata la necessità di installare,

rispetto  a  quanto  già  individuato  nel  contratto  originario,  n.  1  sistema chiudiporta  aerei  con

braccio a V per porte a due ante con meccanismo integrato di controllo chiusura e meccanismo di

sgancio;

RICHIAMATO:

• l’art.  120 comma 1 lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  36/2023 il  quale prevede che i  contratti  di  appalto

possano essere modificati senza una nuova procedura di affidamento se le modifiche sono state

previste nei documenti di gara in clausole chiare ed inequivocabili;

CONSIDERATO:

• che,  d’intesa  con  la  ditta  affidataria,  è  stato  quantificato  un  costo  di  180,00  (oltre  IVA),

comprensivo di posa in opera, del sistema chiudiporta aereo citato, come da preventivo agli atti

della scrivente Amministrazione;

• che,  pertanto,  rispetto  alla  stima complessiva  dei  costi  per  la  fornitura  principale  di  cui  alla

determinazione n. 264/2024, si prevede un aumento di costo pari ad euro 180,00 (oltre iva);

DATO ATTO:

• che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  della

determinazione n. 264/2024, è l’ing. Giuseppe Anania;

• che il CIG del contratto (B11F1DDB78) era stato acquisito per un importo comprensivo anche

dell’ulteriore costo stimato per le forniture e servizi opzionali;

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto,

• di modificare, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, il contratto relativo

all’affidamento di cui alla determinazione n. 264 dell’8/4/2024, affidando la fornitura di n. 1

sistema chiudiporta aereo, come descritto in premessa e comprensiva di posa in opera presso la

sede Arpae di Forlì, da eseguirsi da parte del fornitore aggiudicatario, Fantinelli Giorgio-Matteo

&C s.n.c., con sede in via Degli Scariolanti n. 6 in Forlì ( P.Iva/C.F. 03177130402), per l’importo

complessivo di  euro 180,00 (IVA esclusa),  alle  condizioni  di  cui  agli  atti  della  procedura ed

all’offerta presentata dall’operatore economico affidatario del servizio, agli atti della scrivente

Amministrazione (CIG B11F1DDB78);

ATTESTATO:

• che sono stati effettuati i controlli amministrativi sull'aggiudicatario, tramite l'acquisizione del

Pag 3 di 5



Documento Unico di  Regolarità Contributiva (DURC On Line) e mediante consultazione del

Casellario Informatico dell'ANAC, risultati regolari;

SU PROPOSTA:

• dell’ing. Francesco Pollicino, in qualità di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione

e Servizi Tecnici di Arpae, il  quale ha espresso il  proprio parere di regolarità amministrativa

relativamente al presente atto;

DATO ATTO:

• che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

• del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato

dalla  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo

Economico, nella persona del dott.  Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di

Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA 

1. di modificare, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, il contratto relativo

all’affidamento di cui alla determinazione n. 264 dell’8/4/2024, affidando la fornitura di n. 1

sistema chiudiporta aereo, come descritto in premessa e comprensiva di posa in opera presso la

sede Arpae di Forlì, da eseguirsi da parte del fornitore aggiudicatario, Fantinelli Giorgio-Matteo

&C s.n.c., con sede in via Degli Scariolanti n. 6 in Forlì ( P.Iva/C.F. 03177130402), per l’importo

complessivo di euro 180,00 (IVA esclusa),  alle condizioni di cui agli  atti  della procedura ed

all’offerta presentata dall’operatore economico affidatario del servizio, agli atti della scrivente

Amministrazione (CIG B11F1DDB78);

2. di dare atto che al Responsabile Unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui

all’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023 e  ulteriormente  specificati  nell’allegato  I.2  del  Codice  dei

contratti, ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione eseguita con

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura;

3. di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento, aggiuntiva rispetto a quella già

prevista  con  la  determina  n.  264/2024,  è  pari  ad  euro  219,60  (IVA inclusa),  con  natura  di

“Acconti Vari” in quanto l’importo, a seguito dell’apertura di relativo sinistro, trova copertura a

titolo di risarcimento danni nella polizza SACE BT S.p.a., n. 1697.00.13.13584739;

Pag 4 di 5



4. di  dare  atto  che agli  obblighi  di  trasparenza si  assolverà  secondo le  disposizioni  di  cui  alla

delibera ANAC n. 264 del 20/6/2023, come modificata dalla delibera n. 601 del 19/12/2023, in

relazione alle procedure avviate dopo l’1/1/2024.

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Bortolotti Elena

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 536   del   03/07/2024  

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO: Affidamento  diretto  della  fornitura  e  posa  in  opera  di  una  porta  in

alluminio  e  vetri  con maniglione antipanico presso la  sede Arpae di

Forlì (CIG B11F1DDB78 ). Modifica contrattuale.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  03/07/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-07-03T16:18:03+0200
	Elena Bortolotti




